•-.1"

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 214/2025

AtiMUIVADO P3Rt/NANIV:IDACE.
Em única discussão c votação.

Oficie-se de acerdo com o requerimento.

  Presidente da amara

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário
desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de
Saúde solicitando as seguintes informações sobre o atendimento prestado no PSF do Bairro
Corcetti, em razão das diversas reclamações recebidas da população local:
1. Qual o motivo da ausência de médico clínico geral no PSF do Bairro Corcetti?
2. Há previsão para contratação ou designação de médico ginecologista?
3. Qual a justificativa para a demora no agendamento de consultas e retornos?
4. Qual o motivo da ausência de responsável pela vacinação na unidade, prejudicando a

regularidade do calendário vacinai?
5. Existe projeto ou previsão para implantação de uma farmácia de medicamentos junto ao PSF

do Bairro Corcetti, conforme solicitado pelo vereador através da Indicação n2 333/2024?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se no dever constitucional do município em
assegurar à população o direito ao atendimento digno e integral no âmbito da saúde pública. O
PSF do Bairro Corcetti tem apresentado falhas graves em sua estrutura de atendimento, como a
falta de médicos, demora nos agendamentos, ausência de responsável pela vacinação e a
inexistência de farmácia, comprometendo a qualidade da assistência e prejudicando diretamente
os moradores.

Este vereador já apresentou a Indicação n° 333/2024, cobrando providências da
Administração Municipal quanto ao reforço no atendimento médico e à implantação de farmácia

na unidade. Contudo, até o presente momento, os problemas persistem, motivo pelo qual este
Requerimento busca obter respostas oficiais e soluções efetivas.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes
incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação deste requerimento, esperando
contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de
providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de setembro de 2025.

NTONIO sd íj da Cooperativa
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757

àoB400- \.3 OU°  Aor
\Jef